

DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU/MA

TERCEIRO

Volume: 3 - Número: 631 de 8 de Dezembro de 2023

DATA: 08/12/2023

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo objetivo é atender ao princípio da Publicidade que tem como finalidade mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as suas atuações e decisões.

ACERVO

Todas as edições do Diário Oficial encontram-se disponíveis na forma eletrônica no domínio <https://buriticupu.ma.gov.br/diariooficial.php>, podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer interessado, independente de cadastro prévio.

PERIODICIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 98985188144

E-mail: jc_ianna@hotmail.com

ENDEREÇO COMPLETO

RUA SÃO RAIMUNDO, Nº 01, CEP: 65.393-000 CENTRO-BURITICUPU/MA

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Buriticupu



CPF: ***597343**

Data: 08/12/2023

IP com nº: 10.0.0.180

www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1567



SUMÁRIO

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 20230993/2023 - RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 20230993/2023.

RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 20230996/2023 - RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 20230996/2023.

CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO: 20230997/2023 - EXTRATO DE CONTRATO N° 20230997/2023

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 20230994/2023 - RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 20230994/2023.



**GABINETE DO PREFEITO - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS - RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS:
20230993/2023**

RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 20230993/2023. OBJETO: Registro de Preços para eventual, futura e parcelada aquisição de materiais de expediente e didáticos para atender as necessidades das Secretarias Municipais de Buriticupu/MA. **VALOR: R\$ 1.240.212,85 (um milhão, duzentos e quarenta mil, duzentos e doze reais e oitenta e cinco centavos).** **PARTES:** Prefeitura Municipal de Buriticupu - MA, neste ato representado pelo Chefe de Gabinete / Ordenador de Despesas Sr. Afonso Barros Batista, portador do portador da identidade nº 934907986 SEJUS/MA, CPF nº 187.086.922 -20 e portaria nº 026/2021, neste ato denominado simplesmente **ORGÃO GERENCIADOR DO REGISTRO**, e a empresa **3K COMÉRCIO LTDA inscrita no CNPJ: 10.608.232/0001-80**, com sede na Rua da Borboleta, nº 50, Bairro Anil, CEP 65.045-170, São Luís – MA, e-mail: comercio3kcomercio@outlook.com, neste ato representado pelo Sr. Karlos José Santos Silva, brasileiro, portadora do RG. 279509320044 GEJUSPC e CPF nº 615.734.503 -91. **LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº 045/2023 - SRP. Lei Federal nº 10.520/2002, Decreto Federal nº 7.892/2013, Decreto Federal nº 9.488/2018, Decreto Municipal nº 004/2021 e Decreto Municipal nº 007/2021, aplicando -se, subsidiariamente, no que couberem, a Lei Federal nº 8.666/1993, Lei Complementar nº 123/2006, com redação dada pela Lei Complementar nº 147, de 07 de agosto de 2014 e demais normas pertinentes à espécie. PRAZO DE VALIDADE DA ATA: A presente Ata terá validade de 12 (Doze) meses, contada a partir da data de sua publicação no Diário Oficial. DATA DA ASSINATURA: 08 de dezembro de 2023. FORO: Fica eleito o Foro de Buriticupu/MA. SIGNATÁRIOS: Sr. Afonso Barros Batista pelo órgão gerenciador do registro, e o Sr. Karlos José Santos Silva, pela detentora do registro.**

Fornecedor: 3K COMERCIO LTDA - 10.608.232/0001-80

ITEM	QUANT.	UND	DESCRIÇÃO	MARCA	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1	70	UND	Bandeja Empilhavel para papeis, com dimensões 25 cm x 34,2 cm x 6,1 cm	QUADRATTA	R\$38,80	R\$2.716,00
3	50	UND	Barbante de nylon tipo chicote, 250 gramas cada rolo.	CISEL	R\$12,95	R\$647,50
4	800	UND	Bola de espuma isopor para decoração, bola branca, pacote com 100 un.	STYROFORM	R\$22,45	R\$17.960,00
5	800	UND	Caderno pequeno capa dura 200 folhas	JANDAIA	R\$21,30	R\$17.040,00
6	2160	UND	Caixa arquivo morto papelão 345x140x240mm.	DELLO	R\$8,28	R\$17.884,80
7	150	Pacote	Caneta Cola Glitter. várias cores. Pacote com 6 unidades.	RADEX	R\$23,34	R\$3.501,00
8	80	Caixa	Caneta Gel Metálica Dourada - Pacote Com 12 Unidades	TRIS	R\$36,83	R\$2.946,40
11	200	UND	Caneta para retroprojektor. Material: corpo e tampa em plástico, ponta de 2mm em poliacetato, para escrita em acetato, pvc e poliéster, tinta a base de álcool. Cor tinta: azul.	PILOT	R\$3,19	R\$638,00
12	1000	UND	Cola Branca, instantânea, não tóxica, de secagem rápida, 1 kg. Embalagem contendo dados de identificação do produto, data de fabricação e prazo de validade e responsável técnico.	ACRILEX	R\$20,95	R\$20.950,00
13	3620	UND	Cola em bastão, atóxica, a base de água, lavável, com tampa hermética para evitar ressecamento. Embalagem: tubo com no mínimo 20 gramas. Tb - 20 g	ACRILEX	R\$1,93	R\$6.986,60
14	2480	UND	Cola para isopor não tóxica, peso de 1 kg	ACRILEX	R\$20,95	R\$51.956,00



15	4100	UND	Cola para isopor não tóxica, peso de 90 g	ACRILEX	R\$5,26	R\$21.566,00
16	300	Caixa	Envelope de papel kraft pardo, medindo 24,2 x 33,6 cm - gramatura 120 g/m2. Caixa 250 unid.	ROMITEC	R\$70,95	R\$21.285,00
18	700	Caixa	Envelope de papel, cor branca, medindo 11 x 22,9 cm (1/3 de a4), gramatura 90 g/m2. Caixa com 250 unid.	ROMITEC	R\$72,15	R\$50.505,00
19	200	Caixa	Envelope saco kraft natural 80g 265x370. Caixa com 250 unid.	ROMITEC	R\$97,15	R\$19.430,00
20	900	UND	Espiral Encadernação, Material Plástico Reciclado, Diâmetro 5 mm, 120 Folhas, Cor Preta	PLASPIRAL	R\$9,75	R\$8.775,00
22	100	Metro	Feltro de 1 m de largura – 100% poliéster – diversas cores.	SANTA FÉ	R\$11,05	R\$1.105,00
23	960	Caixa	Grampo trilho 80mm, em chapa de aço revestida cx - 50 pares	ACC	R\$15,28	R\$14.668,80
24	1000	UND	Placa de isopor, espessura 35mm. Tamanho: 100x50cm.	ISOPLAC	R\$16,95	R\$16.950,00
25	1000	UND	Placa de isopor, espessura 40mm. Tamanho: 100x50cm.	ISOPLAC	R\$16,90	R\$16.900,00
26	1000	UND	Placa de isopor, espessura 50mm. Tamanho: 100x50cm.	ISOPLAC	R\$17,10	R\$17.100,00
28	115	UND	Quadro de aviso de 1,40m x 1,00m (CXA), estruturado em moldura construída em pau marfim maciço de 50 x 35 mm, de coloração e textura homogêneas, com acabamento arredondado; com fundo em cortiça (1/4) aplicada sobre compensado de 8 mm e revestida com feltro azul (ou verde); ao longo do perímetro do feltro, em acabamento reentrante, será aplicada uma faixa de 25 mm de laminado de pau marfim	NEO	R\$104,45	R\$12.011,75
29	400	Caixa	Reabastecedor para pincel, caixa com 12 unid, diversas cores. Conteúdo líquido: 20ML, Tipo de tinta: Para marcador de quadro branco.	RADEX	R\$52,15	R\$20.860,00
30	100	Metro	Tecido filô armado 3,00 m de largura, branco.	ADAR	R\$12,35	R\$1.235,00
31	370	Rolo	TNT liso, cores variadas, Rolo com 1,40cm X 50 Metros.	SANTA FÉ	R\$53,85	R\$19.924,50
33	352	UND	Caixa para correspondência articulada tipo tripla. Material acrílico na cor fume. Dimensões: comprimento 370mm, largura 255mm e altura 180mm.	DELLO	R\$41,80	R\$14.713,60
34	680	UND	Caixa para correspondência, tipo dupla, material acrílico na cor fumê. Dimensões: 355 x 253 x 80 mm.	DELLO	R\$29,05	R\$19.754,00
36	260	Caixa	Papel A4 Sulfite 75g Folhas, caixa com 10 resmas de 500 folhas.	REPORT	R\$206,00	R\$53.560,00



37	1210	UND	Papel camurça, Tamanho 40X60 cm, Pacote com 25Unidades	VMP	R\$19,35	R\$23.413,50
38	1210	Pacote	Papel cartão, tamanho: 50x60cm. Pacote com 20 unidades.	VMP	R\$19,10	R\$23.111,00
39	500	Pacote	Papel celofane transparente, tamanho 85x100, pacote com 50 uni.	CROMUS	R\$37,85	R\$18.925,00
40	230	Rolo	Papel kraft gramatura 90, bobina de 60cm de largura, com 200 m de comprimento.	ON PAPAER	R\$75,90	R\$17.457,00
41	1408	UND	Caixa para correspondência articulada tipo tripla. Material acrílico na cor fume. Dimensões: comprimento 370mm, largura 255mm e altura 180mm.	DELLO	R\$41,80	R\$58.854,40
42	2720	UND	Caixa para correspondência, tipo dupla, material acrílico na cor fumê. Dimensões: 355 x 253 x 80 mm.	DELLO	R\$29,05	R\$79.016,00
44	1040	Caixa	Papel A4 Sulfite 75g Folhas, caixa com 10 resmas de 500 folhas.	REPORT	R\$206,00	R\$214.240,00
45	4840	UND	Papel camurça, Tamanho 40X60 cm, Pacote com 25Unidades	VMP	R\$19,35	R\$93.654,00
46	4840	Pacote	Papel cartão, tamanho: 50x60cm. Pacote com 20 unidades.	VMP	R\$19,10	R\$92.444,00
47	2000	Pacote	Papel celofane transparente, tamanho 85x100, pacote com 50 uni.	CROMUS	R\$37,85	R\$75.700,00
48	920	Rolo	Papel kraft gramatura 90, bobina de 60cm de largura, com 200 m de comprimento.	ON PAPAER	R\$75,90	R\$69.828,00
VALOR TOTAL REGISTRADO						R\$1.240.212,85



**GABINETE DO PREFEITO - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS - RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS:
20230996/2023**

RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 20230996/2023. OBJETO: Registro de Preços para eventual, futura e parcelada aquisição de materiais de expediente e didáticos para atender as necessidades das Secretarias Municipais de Buriticupu/MA. **VALOR: R\$ 20.584,20** (vinte mil, quinhentos e oitenta e quatro reais e vinte centavos). **PARTES:** Prefeitura Municipal de Buriticupu - MA, neste ato representado pelo Chefe de Gabinete / Ordenador de Despesas Sr. Afonso Barros Batista, portador do portador da identidade nº 934907986 SEJUS/MA, CPF nº 187.086.922 -20 e portaria nº 026/2021, neste ato denominado simplesmente **ORGÃO GERENCIADOR DO REGISTRO**, e a empresa **J G DA CRUZ JUNIOR JJ REPRESENTAÇÃO** inscrita no CNPJ: 51.228.218/0001-39, com sede na Avenida da História, nº 27, Bairro Cohafuma, CEP 65.074-795, São Luís – MA, e-mail: atendimento@gfxcomercio.com.br, neste ato representado pelo Sr. João Gonçalves da Cruz Junior, portadora do RG. 329816342 e CPF nº 600.237.993 -23. **LICITAÇÃO:** Pregão Eletrônico nº 045/2023 - SRP. Lei Federal nº 10.520/2002, Decreto Federal nº 7.892/2013, Decreto Federal nº 9.488/2018, Decreto Municipal nº 004/2021 e Decreto Municipal nº 007/2021, aplicando -se, subsidiariamente, no que couberem, a Lei Federal nº 8.666/1993, Lei Complementar nº 123/2006, com redação dada pela Lei Complementar nº 147, de 07 de agosto de 2014 e demais normas pertinentes à espécie. **PRAZO DE VALIDADE DA ATA:** A presente Ata terá validade de 12 (Doze) meses, contada a partir da data de sua publicação no Diário Oficial. **DATA DA ASSINATURA:** 08 de dezembro de 2023. **FORO:** Fica eleito o Foro de Buriticupu/MA. **SIGNATÁRIOS:** Sr. Afonso Barros Batista pelo órgão gerenciador do registro, e o Sr. João Gonçalves da Cruz Junior, pela detentora do registro.

Fornecedor: J G DA CRUZ JUNIOR JJ REPRESENTACAO - 51.228.218/0001-39						
ITEM	QUANT.	UND	DESCRIÇÃO	MARCA	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
27	210	UND	Quadro branco, material fórmica branca brilhante, acabamento superficial moldura de alumínio, cor moldura natural, medindo 1,00 x 1,20cm, fixação parede.	GFX	R\$98,02	R\$20.584,20
VALOR TOTAL REGISTRADO						R\$20.584,20



GABINETE DO PREFEITO - CONTRATO - EXTRATO DE CONTRATO: 20230997/2023

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20230997/2023 PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU e a empresa G P CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI, com sede na Rua do Sol s/n, Centro, Miranda do Norte – MA CEP: 65.495-000, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 41.274.505/0001-21. OBJETO: Contratação de empresa de engenharia para construção de uma escola com 12 salas de aula, padrão FNDE no Município de Buriticupu/MA. BASE LEGAL: Lei Federal nº 8.666/1993 e suas alterações VALOR: O valor total é de R\$ 5.597.902,77 (cinco milhões, quinhentos e noventa e sete mil, novecentos e dois reais e setenta e sete centavos). PODER: 02 – PODER EXECUTIVO ORGÃO: 10 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO UNIDADE: 10.01 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO FUNÇÃO PROGRAMÁTICA: 12.361.0017.1.109.0000 – CONSTRUÇÃO AMPL. REFEORMA DE UNIDADES ESCOLARES ENSINO FUNDAMENTAL ELEMENTO DE DESPESA: 4.4.90.51.00 – OBRAS E INSTALAÇÕES. VIGÊNCIA: até 08 de setembro de 2024 de acordo com o cronograma -físico-financeiro, podendo ser alterado mediante termo aditivo. SIGNATÁRIOS: Afonso Barros Batista, pela Contratante e o Sr. Luís Gustavo Paiva Dias, pela contratado. Buriticupu/MA, 08 de dezembro de 2023. Prefeitura Municipal de Buriticupu – MA Sr. Afonso Barros Batista Chefe de Gabinete / Ordenador de Despesa



GABINETE DO PREFEITO - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS - RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 20230994/2023

RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 20230994/2023. OBJETO: Registro de Preços para eventual, futura e parcelada aquisição de materiais de expediente e didáticos para atender as necessidades das Secretarias Municipais de Buriticupu/MA. **VALOR: R\$ 19.688,00** (dezenove mil, seiscentos e oitenta e oito reais). **PARTES:** Prefeitura Municipal de Buriticupu - MA, neste ato representado pelo Chefe de Gabinete / Ordenador de Despesas Sr. Afonso Barros Batista, portador da identidade nº 934907986 SEJUS/MA, CPF nº 187.086.922 -20 e portaria nº 026/2021, neste ato denominado simplesmente **ORGÃO GERENCIADOR DO REGISTRO**, e a empresa **L. PIRES DE SOUSA COMERCIO E EMPREEDIMENTOS LTDA** inscrita no CNPJ: 14.793.347/0001-43, com sede na rua Piauí nº: 649, Centro, CEP: 65901 -600, Imperatriz - MA, e-mail: lindomarbrasilnordeste@gmail.com, neste ato representado pelo Sr. Lindomar Pires de Sousa, brasileiro, portadora do RG. 15692382000-8 SEJUSPC/MA e CPF nº 963.930.763-72. **LICITAÇÃO:** Pregão Eletrônico nº 045/2023 - SRP. Lei Federal nº 10.520/2002, Decreto Federal nº 7.892/2013, Decreto Federal nº 9.488/2018, Decreto Municipal nº 004/2021 e Decreto Municipal nº 007/2021, aplicando -se, subsidiariamente, no que couberem, a Lei Federal nº 8.666/1993, Lei Complementar nº 123/2006, com redação dada pela Lei Complementar nº 147, de 07 de agosto de 2014 e demais normas pertinentes à espécie. **PRAZO DE VALIDADE DA ATA:** A presente Ata terá validade de 12 (Doze) meses, contada a partir da data de sua publicação no Diário Oficial. **DATA DA ASSINATURA:** 08 de dezembro de 2023. **FORO:** Fica eleito o Foro de Buriticupu/MA. **SIGNATÁRIOS:** Sr. Afonso Barros Batista pelo órgão gerenciador do registro, e o Sr. Lindomar Pires de Sousa, pela detentora do registro.

Fornecedor: L. PIRES DE SOUSA COMERCIO E EMPREEDIMENTOS LTDA. - 14.793.347/0001-43						
ITEM	QUANT.	UND	DESCRIÇÃO	MARCA	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
2	350	UND	Barbante 100% algodão cru, nº 6. Embalagem 600g.	EUROROMA	R\$24,10	R\$8.435,00
17	110	Caixa	Envelope de papel, amarelo ouro, medindo 24,2 x 33,6 cm (a4) caixa com 250 unidades.	FORONI	R\$102,30	R\$11.253,00
VALOR TOTAL REGISTRADO						R\$19.688,00

